

Minha Empresa  
CNPJ:

**Obra**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - BOM JESUS DA LAPA**

**Bancos**  
SINAPI - 12/2020 - Bahia  
ORSE - 11/2020 - Sergipe  
SEINFRA - 026 - Ceará  
SIURB INFRA - 07/2020 - São Paulo  
EMBASA - 06/2017 - Bahia

**B.D.I.**  
24,71%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

**Orçamento Sintética**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>COBERTURA METÁLICA</b>					<b>166.126,75</b>	<b>20,59 %</b>
<b>1.1</b>			<b>FUNDAÇÃO - COBERTURA METÁLICA</b>					<b>16.858,54</b>	<b>2,09 %</b>
1.1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	22,5	67,25	83,86	1.886,85	0,23 %
1.1.2	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	18,75	26,91	33,55	629,06	0,08 %
1.1.3	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	11,98	437,74	545,90	6.539,88	0,81 %
1.1.4	74157/004	SINAPI	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m³	11,98	117,36	146,35	1.753,27	0,22 %
1.1.5	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	2,3	43,91	54,76	125,94	0,02 %
1.1.6	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	47,31	17,10	21,32	1.008,64	0,13 %
1.1.7	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	287,72	12,48	15,56	4.476,92	0,55 %
1.1.8	7575	ORSE	Forma plana para vigas, em compensado resinado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m²	7,29	48,18	60,08	437,98	0,05 %
<b>1.2</b>			<b>SUPER-ESTRUTURA - COBERTURA METÁLICA</b>					<b>65.616,14</b>	<b>8,13 %</b>
1.2.1	100766	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	KG	660,96	11,90	14,84	9.808,64	1,22 %
1.2.2	12509	ORSE	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternin, vãos 10,01 a 20,0m, pintada 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	m²	350	127,86	159,45	55.807,50	6,92 %
<b>1.3</b>			<b>TELHAMENTO - COBERTURA METÁLICA</b>					<b>52.056,69</b>	<b>6,45 %</b>
1.3.1	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS. INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	m²	506	65,55	81,74	41.360,44	5,13 %

Minha Empresa  
CNPJ:

1.3.2	8268	ORSE	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 74 cm (fundo=22 cm, laterais=15 e 22 cm, bordas=3 e 12cm)	m	50	143,48	178,93	8.946,50	1,11 %
1.3.3	254	ORSE	Cumeeira em alumínio - 30cm de cada lado, e= 0,8mm	m	25	56,13	69,99	1.749,75	0,22 %
<b>1.4</b>			<b>PINTURA - COBERTURA METÁLICA</b>					<b>26.456,50</b>	<b>3,28 %</b>
1.4.1	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	350	40,02	49,90	17.465,00	2,16 %
1.4.2	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	350	20,60	25,69	8.991,50	1,11 %
<b>1.5</b>			<b>ELÉTRICA DA COBERTURA METÁLICA</b>					<b>5.138,88</b>	<b>0,64 %</b>
1.5.1	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	49,30	61,48	61,48	0,01 %
1.5.2	101892	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	65,68	81,90	163,80	0,02 %
1.5.3	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100	12,04	15,01	1.501,00	0,19 %
1.5.4	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	300	6,47	8,06	2.418,00	0,30 %
1.5.5	97600	SINAPI	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM 1 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 125 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4	199,39	248,65	994,60	0,12 %
<b>2</b>			<b>ÁREA AMPLIADA - NAI</b>					<b>115.001,30</b>	<b>14,25 %</b>
<b>2.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>448,88</b>	<b>0,06 %</b>
2.1.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	m²	124	2,91	3,62	448,88	0,06 %
<b>2.2</b>			<b>ESTRUTURAL (SAPATAS, VIGAS BALDRAME, PILARES E VIGAS SUPERIORES)</b>					<b>19.200,76</b>	<b>2,38 %</b>
2.2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	4,7	80,97	100,97	474,55	0,06 %
2.2.2	96529	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	m²	4,48	291,97	364,11	1.631,21	0,20 %
2.2.3	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	2,88	106,01	132,20	380,73	0,05 %
2.2.4	96530	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	m²	7,68	153,44	191,35	1.469,56	0,18 %

Minha Empresa  
CNPJ:

2.2.5	92442	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	m²	4,32	42,94	53,55	231,33	0,03 %
2.2.6	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	161,469	17,10	21,32	3.442,51	0,43 %
2.2.7	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	161,28	14,23	17,74	2.861,10	0,35 %
2.2.8	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	144,378	12,48	15,56	2.246,52	0,28 %
2.2.9	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	9,144	381,17	475,35	4.346,60	0,54 %
2.2.10	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m³	9,144	185,62	231,48	2.116,65	0,26 %
<b>2.3</b>			<b>ALVENARIA</b>					<b>15.418,90</b>	<b>1,91 %</b>
2.3.1	87503	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	176,64	70,00	87,29	15.418,90	1,91 %
<b>2.4</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>18.473,24</b>	<b>2,29 %</b>
2.4.1	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	109,25	62,69	78,18	8.541,16	1,06 %
2.4.2	94445	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	109,25	40,10	50,00	5.462,50	0,68 %
2.4.3	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017 P	m²	93	38,54	48,06	4.469,58	0,55 %
<b>2.5</b>			<b>ACABAMENTO</b>					<b>16.423,98</b>	<b>2,04 %</b>
2.5.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	353,28	3,92	4,88	1.724,00	0,21 %
2.5.2	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	353,28	33,37	41,61	14.699,98	1,82 %
<b>2.6</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>13.451,51</b>	<b>1,67 %</b>

Minha Empresa  
CNPJ:

<b>2.6.1</b>			<b>PORTAS</b>					<b>10.721,13</b>	<b>1,33 %</b>
2.6.1.1	73838/001	SINAPI	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	4	1.347,88	1.680,94	6.723,76	0,83 %
2.6.1.3	12952	ORSE	Porta de vidro temperado, de abrir, duas folhas, 1,8x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessórios - Rev 01	un	1	2.906,52	3.624,72	3.624,72	0,45 %
2.6.1.4	98695	SINAPI	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	M	5,4	55,34	69,01	372,65	0,05 %
<b>2.6.2</b>			<b>JANELAS</b>					<b>2.730,38</b>	<b>0,34 %</b>
2.6.2.1	11941	ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m²	3,6	270,13	336,87	1.212,73	0,15 %
2.6.2.2	72119	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO. INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m²	3,6	266,72	332,62	1.197,43	0,15 %
2.6.2.3	1990	ORSE	Peitoril mármore branco, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	3,6	71,33	88,95	320,22	0,04 %
<b>2.7</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>18.427,14</b>	<b>2,28 %</b>
2.7.1	87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF 06/2014	m²	93	49,85	62,16	5.780,88	0,72 %
2.7.2	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF 06/2014	m²	99	102,43	127,74	12.646,26	1,57 %
<b>2.8</b>			<b>ELÉTRICA</b>					<b>2.974,03</b>	<b>0,37 %</b>
2.8.1	84402	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	76,37	95,24	95,24	0,01 %
2.8.2	74130/001	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2	13,93	17,37	34,74	0,00 %
2.8.3	91831	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	100	6,61	8,24	824,00	0,10 %
2.8.4	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	300	3,43	4,27	1.281,00	0,16 %
2.8.5	91981	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	5	36,11	45,03	225,15	0,03 %
2.8.6	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	15	22,14	27,61	414,15	0,05 %
2.8.7	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	5	16,00	19,95	99,75	0,01 %
<b>2.9</b>			<b>PINTURA</b>					<b>9.980,90</b>	<b>1,24 %</b>
2.9.1	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF 05/2017	m²	60	16,68	20,80	1.248,00	0,15 %
2.9.2	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	293,28	9,40	11,72	3.437,24	0,43 %

Minha Empresa  
CNPJ:

2.9.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	353,28	12,02	14,99	5.295,66	0,66 %
<b>2.10</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>201,96</b>	<b>0,03 %</b>
2.10.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	99	1,64	2,04	201,96	0,03 %
<b>3</b>			<b>REFORMA - UNIVERSIDADE ABERTA</b>					<b>125.861,87</b>	<b>15,60 %</b>
<b>3.1</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>44.589,26</b>	<b>5,53 %</b>
3.1.1	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	280	62,69	78,18	21.890,40	2,71 %
3.1.2	94445	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	280	40,10	50,00	14.000,00	1,74 %
3.1.3	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017 P	m²	181	38,54	48,06	8.698,86	1,08 %
<b>3.2</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>30.781,50</b>	<b>3,82 %</b>
<b>3.2.1</b>			<b>PORTAS</b>					<b>22.286,98</b>	<b>2,76 %</b>
3.2.1.1	73838/001	SINAPI	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	5	1.347,88	1.680,94	8.404,70	1,04 %
3.2.1.2	73838/001	SINAPI	PORTA DE VIDRO TEMPERADO JATEADO PARA BANHEIRO	UN	8	1.347,88	1.680,94	13.447,52	1,67 %
3.2.1.3	98695	SINAPI	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	6,3	55,34	69,01	434,76	0,05 %
<b>3.2.2</b>			<b>JANELAS</b>					<b>8.494,52</b>	<b>1,05 %</b>
3.2.2.1	11941	ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m²	11,2	270,13	336,87	3.772,94	0,47 %
3.2.2.2	72119	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m²	11,2	266,72	332,62	3.725,34	0,46 %
3.2.2.3	1990	ORSE	Peitoril mármore branco, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	11,2	71,33	88,95	996,24	0,12 %
<b>3.3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>28.889,60</b>	<b>3,58 %</b>
3.3.2	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	m²	192,8	102,43	127,74	24.628,27	3,05 %
3.3.3	8928	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	53,9	63,40	79,06	4.261,33	0,53 %
<b>3.4</b>			<b>DIVISÓRIAS</b>					<b>1.278,27</b>	<b>0,16 %</b>
3.4.1	10565	ORSE	Parede de bloco de gesso (50 x 65cm) - fornecimento e execução	m²	21	48,81	60,87	1.278,27	0,16 %
<b>3.5</b>			<b>PINTURA</b>					<b>19.098,78</b>	<b>2,37 %</b>

Minha Empresa  
CNPJ:

3.5.1	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	92,5	16,68	20,80	1.924,00	0,24 %
3.5.2	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	510	9,40	11,72	5.977,20	0,74 %
3.5.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	602,5	12,02	14,99	9.031,47	1,12 %
3.5.4	2310	ORSE	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m²	53,9	22,99	28,67	1.545,31	0,19 %
3.5.5	2323	ORSE	Pntura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m²	64	7,78	9,70	620,80	0,08 %
<b>3.6</b>			<b>ELÉTRICA</b>					<b>721,20</b>	<b>0,09 %</b>
3.6.1	91981	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	6	36,11	45,03	270,18	0,03 %
3.6.2	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	12	22,14	27,61	331,32	0,04 %
3.6.3	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	6	16,00	19,95	119,70	0,01 %
<b>3.7</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>503,26</b>	<b>0,06 %</b>
3.7.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	246,7	1,64	2,04	503,26	0,06 %
<b>4</b>			<b>SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO</b>					<b>308.359,53</b>	<b>38,22 %</b>
<b>4.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>471,57</b>	<b>0,06 %</b>
4.1.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	8,4	45,02	56,14	471,57	0,06 %
<b>4.2</b>			<b>ESTRUTURAL</b>					<b>7.896,77</b>	<b>0,98 %</b>
4.2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	2,352	80,97	100,97	237,48	0,03 %
4.2.2	96529	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	m²	3,92	291,97	364,11	1.427,31	0,18 %
4.2.3	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	0,765	106,01	132,20	101,13	0,01 %
4.2.4	96530	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	m²	6,2	153,44	191,35	1.186,37	0,15 %
4.2.5	92442	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	m²	1,8	42,94	53,55	96,39	0,01 %
4.2.6	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	48,04	17,10	21,32	1.024,21	0,13 %

Minha Empresa  
CNPJ:

4.2.7	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	87,255	14,23	17,74	1.547,90	0,19 %
4.2.8	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	3,22	381,17	475,35	1.530,62	0,19 %
4.2.9	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m³	3,22	185,62	231,48	745,36	0,09 %
<b>4.3</b>			<b>ALVENARIA</b>					<b>4.451,79</b>	<b>0,55 %</b>
4.3.1	87503	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	51	70,00	87,29	4.451,79	0,55 %
<b>4.4</b>			<b>DIVISÓRIAS</b>					<b>6.391,35</b>	<b>0,79 %</b>
4.4.1	10565	ORSE	Parede de bloco de gesso (50 x 65cm) - fornecimento e execução	m²	105	48,81	60,87	6.391,35	0,79 %
<b>4.5</b>			<b>ACABAMENTO</b>					<b>4.741,98</b>	<b>0,59 %</b>
4.5.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	102	3,92	4,88	497,76	0,06 %
4.5.2	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	102	33,37	41,61	4.244,22	0,53 %
<b>4.6</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>82.464,62</b>	<b>10,22 %</b>
4.6.1	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	484	62,69	78,18	37.839,12	4,69 %
4.6.2	94445	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	484	40,10	50,00	24.200,00	3,00 %
4.6.3	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017 P	m²	425	38,54	48,06	20.425,50	2,53 %
<b>4.7</b>			<b>REVESTIMENTO DE PAREDES</b>					<b>7.476,54</b>	<b>0,93 %</b>
4.7.1	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	114,9	52,18	65,07	7.476,54	0,93 %
<b>4.8</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>63.998,23</b>	<b>7,93 %</b>
4.8.1	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	m²	467,5	102,43	127,74	59.718,45	7,40 %



Minha Empresa  
CNPJ:

4.8.2	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	22,9	77,45	96,58	2.211,68	0,27 %
4.8.3	2235	ORSE	Fornecimento e Instalação de Piso de borracha 500 x 500 x 3mm, cor Preta, (Plurigoma, Daud ou similar)	m²	17,25	96,14	119,89	2.068,10	0,26 %
<b>4.9</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>57.308,24</b>	<b>7,10 %</b>
<b>4.9.1</b>			<b>PORTAS</b>					<b>42.549,18</b>	<b>5,27 %</b>
4.9.1.1	73838/001	SINAPI	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	16	1.347,88	1.680,94	26.895,04	3,33 %
4.9.1.2	73838/001	SINAPI	PORTA DE VIDRO TEMPERADO JATEADA PARA BANHEIRO	UN	5	1.347,88	1.680,94	8.404,70	1,04 %
4.9.1.3	12952	ORSE	Porta de vidro temperado, de abrir, duas folhas, 1,8x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessórios - Rev 01	un	2	2.906,52	3.624,72	7.249,44	0,90 %
<b>4.9.2</b>			<b>JANELAS</b>					<b>14.759,06</b>	<b>1,83 %</b>
4.9.2.1	11941	ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m²	19,76	270,13	336,87	6.656,55	0,83 %
4.9.2.2	72119	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m²	19,76	266,72	332,62	6.572,57	0,81 %
4.9.2.3	1990	ORSE	Peitoril mármore branco, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	17,2	71,33	88,95	1.529,94	0,19 %
<b>4.10</b>			<b>PINTURA</b>					<b>32.358,47</b>	<b>4,01 %</b>
4.10.1	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. UMA DEMÃO. AF 05/2017	m²	339	16,68	20,80	7.051,20	0,87 %
4.10.2	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	726	9,40	11,72	8.508,72	1,05 %
4.10.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	1065	12,02	14,99	15.964,35	1,98 %
4.10.4	2323	ORSE	Pntura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m²	86	7,78	9,70	834,20	0,10 %
<b>4.11</b>			<b>ELÉTRICA</b>					<b>11.263,86</b>	<b>1,40 %</b>
4.11.1	84402	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	76,37	95,24	95,24	0,01 %
4.11.2	74130/001	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6	13,93	17,37	104,22	0,01 %
4.11.3	91831	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	400	6,61	8,24	3.296,00	0,41 %
4.11.4	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	1200	3,43	4,27	5.124,00	0,64 %
4.11.5	91981	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	22	36,11	45,03	990,66	0,12 %



Minha Empresa  
CNPJ:

4.11.6	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	44	22,14	27,61	1.214,84	0,15 %
4.11.7	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	22	16,00	19,95	438,90	0,05 %
<b>4.12</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>					<b>7.692,84</b>	<b>0,95 %</b>
4.12.1	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	30	39,05	48,69	1.460,70	0,18 %
4.12.2	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	289,79	361,39	1.445,56	0,18 %
4.12.5	93441	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	777,29	969,35	969,35	0,12 %
4.12.6	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	25	58,66	73,15	1.828,75	0,23 %
4.12.7	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	389,10	485,24	1.940,96	0,24 %
4.12.8	89710	SINAPI	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4	9,53	11,88	47,52	0,01 %
<b>4.13</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>7.345,59</b>	<b>0,91 %</b>
4.13.1	8589	ORSE	Peitoril mármore branco, c/ largura = 33 cm, esp = 2 cm	m	5,7	170,91	213,14	1.214,89	0,15 %
4.13.2	174	ORSE	Divisórias de granilite ou marmorite polido, e=3cm, inclusive montagem com ferragens	m²	11,55	340,12	424,16	4.899,04	0,61 %
4.13.4	101906	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	2	493,81	615,83	1.231,66	0,15 %
<b>4.14</b>			<b>DIVERSOS</b>					<b>13.543,98</b>	<b>1,68 %</b>
4.14.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,7	15.514,84	19.348,55	13.543,98	1,68 %
<b>4.15</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>953,70</b>	<b>0,12 %</b>
4.15.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	467,5	1,64	2,04	953,70	0,12 %
<b>5</b>			<b>ÁREA EXTERNA E ESTACIONAMENTO</b>					<b>91.472,04</b>	<b>11,34 %</b>

Minha Empresa  
CNPJ:

<b>5.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>63,15</b>	<b>0,01 %</b>
5.1.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	1,125	45,02	56,14	63,15	0,01 %
<b>5.2</b>			<b>ESTRUTURAL</b>					<b>5.505,79</b>	<b>0,68 %</b>
5.2.1	95969	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESCADA EM CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN LOCO, FCK = 25 MPA. AF_02/2017	m³	1,64	2.692,00	3.357,19	5.505,79	0,68 %
<b>5.3</b>			<b>ALVENARIA</b>					<b>1.256,97</b>	<b>0,16 %</b>
5.3.1	87503	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	14,4	70,00	87,29	1.256,97	0,16 %
<b>5.4</b>			<b>ACABAMENTO</b>					<b>669,45</b>	<b>0,08 %</b>
5.4.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	14,4	3,92	4,88	70,27	0,01 %
5.4.2	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF 12/2014	m²	14,4	33,37	41,61	599,18	0,07 %
<b>5.5</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>67.493,58</b>	<b>8,37 %</b>
5.5.1	94439	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E AREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR(CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF 11/2014	m²	429	49,18	61,33	26.310,57	3,26 %
5.5.2	10991	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 46 x 46 cm, pei 5, Incenor, comum branco, anti-derrapante, retificado, ref.62650 ou similar, aplicada c/ argamassa ind. ac-ii, rejunte acrílico, exceto regularização de base/emboço	m²	429	43,02	53,65	23.015,85	2,85 %
5.5.3	4358	ORSE	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	m³	12	150,25	187,37	2.248,44	0,28 %
5.5.4	11448	ORSE	Compactação manual com compactador a percussão sapinho, a 95% do pn	m³	12	18,80	23,44	281,28	0,03 %
5.5.5	11702	ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m²	358	35,03	43,68	15.637,44	1,94 %
<b>5.6</b>			<b>PINTURA</b>					<b>7.045,55</b>	<b>0,87 %</b>
5.6.1	2323	ORSE	Pntura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m²	358	7,78	9,70	3.472,60	0,43 %

Minha Empresa  
CNPJ:

5.6.2	3724	ORSE	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m²	4,5	11,64	14,51	65,29	0,01 %
5.6.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	234	12,02	14,99	3.507,66	0,43 %
<b>5.7</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>7.043,17</b>	<b>0,87 %</b>
5.7.1	9072	ORSE	Portão em ferro, em gradil metálico, padrão belgo ou equivalente, de correr	m²	7,5	753,02	939,09	7.043,17	0,87 %
<b>5.8</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>2.394,38</b>	<b>0,30 %</b>
5.8.1	4337	ORSE	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, pequena	un	6	70,00	87,29	523,74	0,06 %
5.8.2	2411	ORSE	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintura	un	2	750,00	935,32	1.870,64	0,23 %

**Total sem BDI**

**647.013,51**

**Total do BDI**

**159.807,98**

**Total Geral**

**806.821,49**

---

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa  
Sócio/CEO/Proprietário